E si veda come noi lo concepiamo. La prima nozione di atto per noi è viva e vera nelle operazioni che noi stessi emettiamo. Già dobbiamo fare un passo, trasferendoci, non con lo stesso concetto, sì mutandolo in altro analogo, agli atti formali, ond'è determinato il principio primo dell'operazione, nel qual senso l'anima fu detta atto primo del vivente. Sarà necessario non solo un lungo passo, ma un volo, per salire ad atti sussistenti, com'è, in quanto la sapiamo indipendente dalla materia, l'anima umana, e meglio sono gli spiriti liberi. E sollevandoci in un aere infinitamente sublime, troveremo l'Atto purissimo, Iddio.

Or se prescindiamo dalle determinazioni d'una certa natura e non badiamo al modo che le è proprio, dovremo attribuire all'atto considerato per se stesso quello che nella sua ragione formalmente è contenuto. Qualunque cosa fuor di questo gli volessimo attribuire, la prenderemmo altrove, da un principio estraneo, forse contrario, certo accidentale a quella prima ragione. Dunque non gli converrebbe per sè, e formalmente erreremmo, se pensassimo che da sè avesse quel che gli vien da altra ragione che non è la sua. E' la dottrina esposta da Boezio nel suo lavoro *de Hebdomadibus*, e ampiamente commentata e spesso ripetuta da S.

Tommaso: *Id quod est, potest aliquid habere praeter quam quod ipsum est; ipsum esse nihil habet admixtum.* Di che l'Angelico assegna questa ragione: *Circa quodcumque abstracte consideratum, hoc habet veritatem, quod non habet in se aliquid extraneum, quod scilicet sit praeter essentiam suam sicut; humanitas et albedo, et quaecumque hoc modo dicuntur. Cuius ratio est, quia humanitas significatur ut quo aliquid est homo, et albedo quo aliquid est album. Non est autem aliquid homo, formaliter loquendo, nisi per id quod ad rationem hominis pertinet; et similiter non est aliquid album formaliter, nisi per id quod pertinet ad rationem albi; et ideo huiusmodi abstracta nihil alienum in se habere possunt. Aliter autem se habet in his quae significantur in concreto*¹.

* * *

Questo sembra di tutta evidenza, mentre qualsiasi forma è nominata e considerata astrattamente nella sua purezza. Ma che sarà, quando sia invece concreta e mista ad altri principii? A cagione di questi principii diversi, il sussistente concreto avrà altri attributi, i quali per la ragion formale prima considerata non gli spetterebbero; questi certo non ha a cagione di quella pura forma, che dice se stessa e non altro.

Or che sarebbe, se la stessa forma fosse il soggetto sussistente? Se non fosse inerente a un soggetto, ove possano accogliersi altre forme o convenire altre proprietà; bensì essa medesima fosse tutta la ragione degli attributi che nel sussistente, per essa sola costituito, si potessero riconoscere?